



राष्ट्रीय डिजाइन National Institute  
संस्थान हरियाणा of Design Haryana

राष्ट्रीय महत्व का संस्थान  
भारत सरकार के वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के  
डी पी आई आई टी अधीन एक सांविधिक संस्था  
Institute of National Importance  
Statutory Institute under the DPIIT  
Ministry of Commerce and Industry, Government of India

Ref. No.: NIDH/AA/01/33/37

Date: 10-11-2023

**TO WHOM SO EVER IT MAY CONCERN**

राष्ट्रीय डिजाइन संस्थान, हरियाणा एक स्वायत्त संस्थान है जिसे 2015 में भारत सरकार के वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (DPIIT) के तहत "राष्ट्रीय महत्व के संस्थान" (INI) के रूप में स्थापित किया गया था और इसके माध्यम से संचालित होता है। एनआईडी अधिनियम 2014 और एनआईडी (संशोधन) अधिनियम 2019 के माध्यम से संचालित है। संस्थान 3 विषयों में बैचलर ऑफ डिजाइन (बी. डेस), 4 वर्षीय कार्यक्रम संचालित करता है।

तदनुसार, संस्थान डिजाइन के क्षेत्र में अपनी डिग्री (बैचलर ऑफ डिजाइन) प्रदान करने के लिए अधिकृत है।

संस्थान यूजीसी, एआईसीटीई या राज्य विश्वविद्यालय अधिनियम के तहत काम नहीं कर रहा है।

यह प्रमाणित किया जाता है कि सुश्री तरुशी, नामांकन संख्या UGK2372, प्रथम सेमेस्टर, फाउंडेशन प्रोग्राम, बैच 2023-2027 के 4 वर्ष के पूर्ण आवासीय बैचलर ऑफ डिजाइन (B. Des.) प्रोग्राम की एक वास्तविक छात्रा हैं। उन्होंने शैक्षणिक वर्ष 2023-2024 में इस संस्थान में प्रवेश लिया है और वर्तमान में वे बी.डेस के प्रथम वर्ष यानी प्रथम सेमेस्टर की छात्रा हैं।

National Institute of Design, Haryana is an autonomous Institute established as "Institutions of National Importance" (INI), under the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), Ministry of Commerce and Industry, Government of India in 2015 and operate through NID Act 2014 & NID (Amendment) Act 2019. The Institute offers Bachelor of Design (B. Des) 4 years programme in 3 Disciplines.

Accordingly, the Institute is empowered to award its own degree (Bachelor of Design) in the field of design.

The Institute is not functioning under the UGC, AICTE or State Universities Act.

This is to certify that **Ms. Tarushi**, Enrolment No. **UGK2372**, **1<sup>st</sup> Semester, Foundation Program, Batch 2023-2027** is a Bonafide student of 4 years fully residential **Bachelor of Design (B. Des.)** Programme. She has joined this Institute in the **Academic Year 2023-2024** and currently she is a student of B. Des. **First Year** i.e. **1<sup>st</sup> Semester**.

उपकुलसचिव/Deputy Registrar

Dr. VIKAS INDORIA  
Deputy Registrar  
National Institute of Design  
Haryana (Kurukshetra)  
(Ministry of Commerce & Industry  
Government of India)

एन आई डी हरियाणा, राष्ट्रीय राजमार्ग 44, ग्राम उमरी, कुरुक्षेत्र, हरियाणा - 136131, भारत  
NID Haryana, National Highway 44, Village Umari, Kurukshetra, Haryana - 136131 India  
फ़ोन Phone: 01744-278101, 278103 ई-मेल e-mail: [info@nidh.ac.in](mailto:info@nidh.ac.in) यूआरएल url:  
[www.nidh.ac.in](http://www.nidh.ac.in)